UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E REGULAÇÃO DO ENSINO

EDITAL Nº 13 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 11 de dezembro de 2025
PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO - PROMAD

O Pró-Reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de Avaliação,
Desenvolvimento e Regulação do Ensino (DADE), torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 09 -
PIB/PROGRAD/UFLA, de 28 de outubro de 2025, retificado pelo Edital Nº 10 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 05 de
novembro de 2025, referente à oferta de vagas a estudantes de cursos de graduação ofertados na modalidade
presencial da UFLA, para a participação no Programa de Apoio à Produção de Material Didático (PROMAD),
vinculado ao Programa Institucional de Bolsas (PIB/UFLA):

PROJETO PROMAD:ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA ANIMAL 3D – ÊNFASE: ANATOMIA VETERINÁRIA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

JENNIFER FERREIRA GOMES 1º Classificado(Aguardando manifestação) 100
EMILLY EDUARDA DE LIMA CARVALHO 2º Classificado(Em espera) 58
ESTEFANE PEREIRA DA SILVA Desclassificado (Item 10.4) 24
GABRIEL MENDES MIRANDA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
IURY DE MÉLO ESTEVAM Desclassificado (Item 10.5) -
NAUIZA NEVES MIRANDA Desclassificado (Item 10.5) -
SARAH MOURA BOTINHA Desclassificado (Item 10.5) -
TALIA MORAIS DE OLIVEIRA Desclassificado (Item 10.4) 34
THIAGO VINÍCIUS FERREIRA LOPES Desclassificado (Item 10.5) -

PROJETO PROMAD:ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA ANIMAL 3D - ÊNFASE: DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÃOWEB
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

OTAVIO AUGUSTO SILVERIO SILVA 1º Classificado(Aguardando manifestação) 92

PROJETO PROMAD:DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DIDÁTICOS TRIDIMENSIONAIS PARA O ENSINO DE EMBRIOLOGIA NAUFLA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

ALICE CRISTINA COSTA SOUZA 1º Classificado(Aguardando manifestação) 93,6
GUSTAVO PASSOS OLIVEIRA 2º Classificado(Aguardando manifestação) 80,8
MIRIAN SOBRINHO GUIMARÃES 3º Classificado(Aguardando manifestação) 70
ANA LUIZA SOUZA IZIDORO 4º Classificado(Aguardando manifestação) 76
FRANCIELE APARECIDA DE SOUZA 5º Classificado(Aguardando manifestação) 86,4
INGRID BORBA GOIS 6º Classificado(Aguardando manifestação) 88,2
AMANDA OLIVEIRA SILVA 7º Classificado(Aguardando manifestação) 90,2
MARIA CLARA SOUZA IZIDORO 8º Classificado(Aguardando manifestação) 72,2
ANDRESSA FERNANDA ALVES 9º Classificado(Em espera) 85,2
CAMILY PEREIRA DA SILVA 10º Classificado(Em espera) 77,2
JENNIFER FERREIRA GOMES 11º Classificado(Em espera) 80,4
ESTEFANE PEREIRA DA SILVA 12º Classificado(Em espera) 79,8
TÁBATA DANIELE BARBOSA FONSÊCA 13º Classificado(Em espera) 80
NAUANA NEVES MIRANDA 14º Classificado(Em espera) 88,8
BÁRBARA GUIMARÃES GARCIA BATISTA 15º Classificado(Em espera) 83,2
EMILLY EDUARDA DE LIMA CARVALHO 16º Classificado(Em espera) 79,6
PHELIPE DE OLIVEIRA SILVANO DE PAULA SANTOS 17º Classificado(Em espera) 83,4
LORENA MARIA MARTINS SILVA 18º Classificado(Em espera) 78,4
ISADORA RODRIGUES DOS SANTOS 19º Classificado(Em espera) 83,4
FABIANO ALEXANDRE JUNIOR 20º Classificado(Em espera) 54
JOSE IRINEU INACIO 21º Classificado(Em espera) 69
JÚLIA RODRIGUES CARVALHO 22º Classificado(Em espera) 93,6

Continuação: DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DIDÁTICOS TRIDIMENSIONAIS PARA O ENSINO DE
EMBRIOLOGIA NA UFLA

Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final
BRYDA MARIA SILVA COSTA 23º Classificado(Em espera) 75,2
IURY DE MÉLO ESTEVAM 24º Classificado(Em espera) 94
ANA LUIZA MARQUES LOURENCO 25º Classificado(Em espera) 75,6
ANA CLARA DOS SANTOS DE FARIA Desclassificado (Item 10.5) -
ANA LUCIA MORAIS Desclassificado (Item 10.5) -
ANA LUIZA DE SOUZA LIMA Desclassificado (Item 10.5) -
BRUMA KRYSHNA PALLA XAVIER Desclassificado (Item 10.5) -
GABRIEL MENDES MIRANDA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
HEITOR MACÊDO RIBEIRO Desclassificado (Item 10.5) -
IZABELA SILVA DE SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
JANAYNA BERNARDES DE OLIVEIRA Desclassificado (Item 10.5) -
LAURA MARTINS SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
LETÍCIA JOB DE SALLES Desclassificado (Item 10.5) -
LUIZ GUSTAVO ARAUJO Desclassificado (Item 10.5) -
MARCOS WINNER SILVA BATISTA Desclassificado (Item 10.5) -
MARIA ALICE ALVES FIORINI Desclassificado (Item 10.5) -
MARIA EDUARDA LIMA ROCHA PAMPOLIN Desclassificado (Item 10.5) -
NAUIZA NEVES MIRANDA Desclassificado (Item 10.5) -
NICOLE CAMPOS MARCIANO Desclassificado (Item 10.5) -
SOFIA CARDOSO PEREIRA Desclassificado (Item 10.5) -
THIAGO VINÍCIUS FERREIRA LOPES Desclassificado (Item 10.5) -
VITÓRIA MAGALHÃES MILÊU Desclassificado (Item 10.5) -
VÍVIAN GUEDES CORDEIRO Desclassificado (Item 10.5) -
VIVIANE VILELA NUNES Desclassificado (Item 10.5) -

PROJETO PROMAD:DISCIPLINA GFI125 - FÍSICA A, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

CAROLINA OLIVEIRA CARDOSO 1º Classificado(Aguardando manifestação) 74
JOÃO PEDRO DE CASTRO ARANTES XIMENES 2º Classificado(Em espera) 92

Continuação: DISCIPLINA GFI125 - FÍSICA A, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

ANA LUIZA MARQUES LOURENCO Desclassificado (Item 10.5) -
ANDRESSA FERNANDA ALVES Desclassificado (Item 10.5) -
BIANCA FERREIRA GOUVEIA Desclassificado (Item 10.5) -
CARLOS EDUARDO DE SOUZA BARBOZA Desclassificado (Item 10.5) -
DEIVIANE DOS SANTOS Desclassificado (Item 10.5) -
ELISANDRA APARECIDA COSTA Desclassificado (Item 10.5) -
FRANCIELE APARECIDA DE SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
GUSTAVO LIMA MAIA Desclassificado (Item 10.5) -
JANAYNA BERNARDES DE OLIVEIRA Desclassificado (Item 10.5) -
JOSE IRINEU INACIO Desclassificado (Item 10.5) -
JÚLIO CÉSAR DE ALMEIDA PINTO Desclassificado (Item 10.5) -
KAREN ALINE FIDELIS Desclassificado (Item 10.5) -
MATEUS FERNANDO DE LIMA GOMES Desclassificado (Item 10.5) -
NICOLE CAMPOS MARCIANO Desclassificado (Item 10.5) -

PROJETO PROMAD:DISCIPLINA GMM104 - CÁLCULO I, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BARBOZA 1º Classificado(Aguardando manifestação) 96
HENRIQUE FERREIRA SEBASTIÃO 2º Classificado(Em espera) 96
JOÃO PEDRO DE CASTRO ARANTES XIMENES 3º Classificado(Em espera) 96
JAQUELINE VIANA RODRIGUES 4º Classificado(Em espera) 100
LUCAS HERNANDES DE FARIA SILVA 5º Classificado(Em espera) 96
ANA LUIZA MARQUES LOURENCO Desclassificado (Item 10.5) -
BIANCA FERREIRA GOUVEIA Desclassificado (Item 10.5) -
CAROLINA OLIVEIRA CARDOSO Desclassificado (Item 10.5) -
DEIVIANE DOS SANTOS Desclassificado (Item 10.5) -
ELISANDRA APARECIDA COSTA Desclassificado (Item 10.5) -
GUSTAVO LIMA MAIA Desclassificado (Item 10.5) -
MARIANA GOES DE OLIVEIRA Desclassificado (Item 10.5) -
MATEUS FERNANDO DE LIMA GOMES Desclassificado (Item 10.5) -
NICOLE CAMPOS MARCIANO Desclassificado (Item 10.5) -

Continuação: DISCIPLINA GMM104 - CÁLCULO I, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

RUAN MACIEL DA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
SABRINA MARTINS DA CRUZ Desclassificado (Item 10.5) -
TEVERSON GUALBERTO BENFICA Desclassificado (Item 10.5) -
VITÓRIA GONÇALVES FERNANDES Desclassificado (Item 10.5) -

PROJETO PROMAD:MATERIAIS DIDÁTICOS ALTERNATIVOS
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

BIANCA TEREZA DE SOUZA RODRIGUES 1º Classificado(Aguardando manifestação) 97
GUILHERME MARCIANO PEREIRA 2º Classificado(Aguardando manifestação) 84
MÔNICA DA SILVA BORGES 3º Classificado(Em espera) 78
LORENA MARIA MARTINS SILVA 4º Classificado(Em espera) 58
ALAN MENDES DOS SANTOS Desclassificado (Item 10.5) -
ALEXSANDRO JUSTINO DO CARMO Desclassificado (Item 10.5) -
AMANDA OLIVEIRA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
ANA CAROLINA PEREIRA DE SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
ANA LUIZA DE SOUZA LIMA Desclassificado (Item 10.5) -
ANA LUIZA MARQUES LOURENCO Desclassificado (Item 10.5) -
ANDRESSA FERNANDA ALVES Desclassificado (Item 10.5) -
BERNADETTE PEREIRA VIANNA Desclassificado (Item 10.5) -
BIANCA FERREIRA GOUVEIA Desclassificado (Item 10.5) -
BRUMA KRYSHNA PALLA XAVIER Desclassificado (Item 10.5) -
CAROLINA OLIVEIRA CARDOSO Desclassificado (Item 10.5) -
DEIVIANE DOS SANTOS Desclassificado (Item 10.5) -
ELISANDRA APARECIDA COSTA Desclassificado (Item 10.5) -
EMILLY ALEXANDRA DE JESUS THOMÉ RIBEIRO Desclassificado (Item 10.5) -
EMILLY EDUARDA DE LIMA CARVALHO Desclassificado (Item 10.5) -
FABIANO ALEXANDRE JUNIOR Desclassificado (Item 10.4) 42
FELIPE RODRIGUES DE MOURA Desclassificado (Item 10.5) -
FRANCIELE APARECIDA DE SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
GABRIEL MENDES MIRANDA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
GUILHERME FERREIRA MATIAS Desclassificado (Item 10.5) -
GUSTAVO LIMA MAIA Desclassificado (Item 10.5) -

Continuação: MATERIAIS DIDÁTICOS ALTERNATIVOS
Nome Classificação final -Vagas Reservadas Nota final

HENRIQUE FERREIRA SEBASTIÃO Desclassificado (Item 10.5) -
ISADORA RODRIGUES DOS SANTOS Desclassificado (Item 10.5) -
IZABELA SILVA DE SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
IZABELI LUIZA GOMES DE SA Desclassificado (Item 10.5) -
JOSE IRINEU INACIO Desclassificado (Item 10.5) -
JULIA ALVES PEREIRA Desclassificado (Item 10.5) -
KAUA DA SILVA ESTEVAO Desclassificado (Item 10.5) -
KEILA TABATA SILVA SOUZA Desclassificado (Item 10.5) -
LARISSA PEREIRA FLORIANO Desclassificado (Item 10.5) -
LAURA MARTINS SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
LUANA VITORIA DA SILVEIRA Desclassificado (Item 10.5) -
MARCELA NAZARÉ DE CASTRO COELHO Desclassificado (Item 10.5) -
MARIA ALICE ALVES FIORINI Desclassificado (Item 10.5) -
MARIA ROSA PEREIRA DA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
MATEUS FERNANDO DE LIMA GOMES Desclassificado (Item 10.5) -
MOISES CORREA DA SILVA Desclassificado (Item 10.5) -
NICOLE CAMPOS MARCIANO Desclassificado (Item 10.5) -
PAULO HENRIQUE ANDRADE VIEIRA Desclassificado (Item 10.5) -
SOFIA CARDOSO PEREIRA Desclassificado (Item 10.5) -
VITÓRIA GONÇALVES FERNANDES Desclassificado (Item 10.5) -

Lavras, 11 de dezembro de 2025

CLEITON LOURENÇO DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Graduação em exercício

		2025-12-10T14:57:26-0300